
 

 

 

 

 

 

保護者アンケート，ご協力ありがとうございました 

日頃より，本校の教育活動にご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 

７月初旬に配付したアンケートにご回答してくださり，ありがとうございました。 

皆様の回答結果を集計し，概要をまとめましたので，お知らせいたします。今後の学校運営や 

教育活動の参考とさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

     

校長だより（保護者の皆様） 
夢をもち 自ら動き たくましく生活する 児童の育成 

 

呉市立音戸小学校 校長 中舛 智子 令和７年７月２２日 第５号 

3 

6 

9 

18 

8 

3 

19 

30 

0 

1 

5 

6 

0 

1 

1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

低学年

中学年

高学年

全 校

２ お子さんは家庭で規則正しい生活を

している。

5

5

16

26

5

5

15

25

1

0

3

4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

低学年

中学年

高学年

全 校

１ お子さんは自分から進んで元気な挨拶を

している。
よくあてはまる だいたいあてはまる

あまりあてはまらない ぜんぜんあてはまらない

数字は人数を表しています 

3 

4 

14 

21 

8 

5 

18 

31 

0 

1 

1 

2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

低学年

中学年

高学年

全 校

４ 子供達は校外で安全(防災）に気を

つけて行動している。

6 

7 

13 

26 

5 

3 

18 

26 

0 

0 

3 

3 

0 

0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

低学年

中学年

高学年

全 校

３ ご家庭での「メディアのルール」をお子さん

と話し合って決めている。

5 

5 

8 

18 

5 

5 

20 

30 

1 

0 

5 

6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

低学年

中学年

高学年

全 校

５ 本校はタブレット等を活用して個に応じた

学習指導内容や方法等を工夫している。

7 

7 

21 

35 

4 

3 

11 

18 

0 

0 

2 

2 

0% 50% 100%

低学年

中学年

高学年

全 校

６ 本校は一人一人の思いに寄り添い，個を

大切にした支援をしている。

無回答１ 

無回答１ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日々の配付物が多く，保護者の皆様にご負担をおかけしております。大切なお知らせは，紙とテ
トルで配付しております。お手数ですがご確認をお願いいたします。いじめ問題等につきましては
本校の最重要課題として捉えており，安全・安心な音戸小学校を目指して，全教職員で取り組んで
おります。いじめ等が起こった場合は，「いじめ防止基本方針」「呉市立音戸小学校生徒指導規程」
（音戸小学校 HP に掲載）に基づき厳正に対処してまいります。保護者の皆様もお子様のことで気

になることがありましたら，遠慮されずにすぐに学校へご連絡ください。また，項目によって高い
評価をいただいたり，温かいお言葉をいただいたりと大変有り難いです。教職員の励みになってお
ります。保護者の皆様や地域あっての音戸小学校です。今後ともよろしくお願いいたします。 

アンケート項目２の「お子さんは，家庭で規則

正しい生活をしている。」につきましては課題に
感じられている保護者の方が昨年度よりは減少
したものの，１割近くおられました。「げんきっ
ず週間」では，「就寝時刻」「起床時刻」「朝ごは
ん」等に取り組んでおります。基本的な生活習慣
が身に付くよう学校と家庭でタッグを組んで声
掛けをしていきましょう。アンケート項目３「ご
家庭での『メディアのルール』を，お子さんと話
し合って決めている。」は今年度，音戸中学校区
小中一貫教育として音戸中学校，波多見小学校
とともに取り組んでいます。多くのご家庭で進

めてくださり感謝いたします。 めてくださり感謝いたします。アンケート項目４の「タブレット等を活用して個に応じた学習指
導の内容や方法を工夫している。」の数値から本校の授業改善が急務であると感じております。こ
の夏季休暇中に基礎学力の定着，ICT 機器の活用，個に応じた学習指導など１学期の進捗を振り
返って協議し，指導方法の工夫や授業改善に引き続き取り組んでまいります。また，キュビナに
ついては講師を招いて研修をし，個別指導に効果的な活用方法を取り入れていきます。 
保護者の皆様から次のとおり貴重なご意見をいただきました。 

無回答１ 

●メールなどは，見ずに終わることも多いです。忘れがちです。 
●お便りは全てテトルにいれてほしいです。 
○おかげ様でとてもいい子に育っています。 
○いつも子供達のことを第一に考えてくださり，本当にありがとうございます。今年度作成した

「メディアルールを決めよう」は子供達と一緒に考えて作ることができたので，しっかり守れ
ています。 

○「６ 一人一人の思いに寄り添い，個を大切にした支援をしている。」は先生方の熱心な取組が
実感でき，感謝しております。 

○随時テトルで情報を発信してくださり，助かっています。「校長だより」は児童の様子が分かり，
楽しく見させてもらっています。 


